בפרק זה נצביע על הפערים הקיימים בין עקרונות הנסתר לבין הגלוי לעין ונבחן אופני ההתמודדות עם. פערים אלה מעוררים קשיים מהותיים לאוחזים בשיטת הראי"ה, בראש ובראשונה כיוון שהם עלולים לשמוט את הקרקע מתחת לאחד הכלים החשובים ביותר בניסיון לבחון ולאמת את גישתו של הראי"ה – "אין לדיין אלא מה שעניו רואות".

בשנת תרפ"ה (1925) ביקר הלל צייטלין בארץ ופגש את רבה ומנהיגה של העדה החרדית בירושלים, הרב יוסף חיים זוננפלד. הרב זוננפלד השמיע דברי ביקורת קשים על החלוצים הצעירים ואמר לו: "לא אוכל דברם לשלום. לאויבים היו לי". צייטלין טען כנגדו כי פנימיותם היא טובה, ועל כך ענה לו הרב זוננפלד:

22. א. שביד, היהדות והתרבות החילונית, עמ' 136-140.

## פרק רביעי:

### מבחן הזמן

בפרק זה אבחן שלוש מאבני הדרך סביבן פרס הראי"ה את יריעתו הרחבה בנושא דיונו ואת תקפותן במבחן הזמן, בחלוף כמאה שנים מאז נכתבו.

#### א. פעמי משיח

כל הקורא בכתבי הראי"ה יראה בעליל כי הכותל שמאחוריו עומד משיח צדקנו הוא כותל דק ושקוף. בערך בתר"ע (1910), בהיותו ביפו, כתב הראי"ה:

והעתיד הנהו הולך וצועד, הולך ונגש לנו. נתרומם מעט, נזכך מעט את רגשותינו ושכלנו, והננו עומדים סמוך לו. הננו רואים את רעדת קרני אורו המעולפים בצעיף, אשר מדת דקותו או עוביו תלויה היא בחשבוננו הפרטי, וכל אחד ואחד יוכל למצוא מהרהורי לבו.

בשל כך השאלה על מקומו של החורבן הנורא בעיצומו של תהליך הגאולה מחריפה ונוקבת.<sup>30</sup> לשאלת השואה מצטרפות שאלות ותהיות הקשורות לאירועי ימינו: המלחמות הבלתי פוסקות בין ישראל לערבים, נסיגות מחבלי ארץ שנכבשו במלחמת ששת הימים, חורבן יישובי גוש קטיף, איומים אסטרטגיים שונים על קיומה של המדינה, שחיתות, סיאוב שלטוני,

29. אומנם, בהקדמת הראי"ה לספרו שבת-הארץ (תר"ע, 1910) סגנונו מהוסס יותר: "מי בא בסוד ה' לדעת מתי הטהרו כליל הארץ והגוי... ומתי הגיעה עת דודים... אין אתנו יודע עד מה. ובכן עינינו נשואות לחזות את חביוני המסתרים במקום רואים - בחזון קץ המגולה אשר חכמים מאז הביעו: 'אין לך קץ מגולה מזה'" (עמ' יב).

30. הרב יהודה עמיטל העלה במלוא חריפותה את הסתירה שבין השואה לבין תפיסת הגאולה.

האם דברי הנחמה של הראי"ה על אחים טועים מחללי הקודש עדיין מנחמים? האם הצעותיו ותקוותיו של הראי"ה להתמודדות עם החילון ועם הכפירה הוכיחו את עצמן? ומה אפוא נותר רלבנטי מדברי הראי"ה על ארעותו של החילון ועל היכולת להעבירו אל הקודש?

### ג. "ההשתלמות מושגי הצדדים" – הדדיות

בתחילת תרע"ד (1914) יצא הראי"ה למסע המושבות הנודע. אחת מתחנות המסע הייתה המושבה פורייה. הרבנים לא אכלו שם בחדר האוכל משום שהמטבח לא היה כשר. הם ישבו בחדר צדדי ואכלו ארוחת ערב, והנה קולות שירה החלו לבקוע מחדר האוכל. החלוצים התאספו לשירה ולריקודים. הראי"ה התקרב למעגל הרוקדים, אסף אותם סביבו ואמר: "אחים יקרים!

בלשון אחרת אפשר לומר כך: בעל התניא מתייחס אל החילונים, ואילו החזו"א מתייחס גם אל החילון.

## פרק שישי:

### בין הראי"ה לחזון אי"ש - השווה והשונה

כמו החזו"א, גם הראי"ה דיבר על אונס הכפירה, ואף הוא הכיר בכוחה כרוח סערה כביר שקשה לעמוד בפניו. כמו החזו"א, מבקש הראי"ה שלא להשאיר את הכופרים בחוץ. עוד בטרם עלותו לארץ, בהיותו בבויסק בתרס"ג (1903) כותב הראי"ה:

אין לנו את מי לשנוא, אין לנו עם מי להתקוטט. צאן אובדות היו עמי, רועיהן התעון, והרועים הללו עצמם גם כן נתעו מרועי הרועים שלפניהם שהיו כבר רועים אווילים. חלילה לנו לדון שוגג כמזיד.
(אפיקים בנגב יז)

למעלה מעשר שנים אחר כך, בשלהי תקופת יפו, בתרע"ד (1914), כותב הראי"ה לאחד מחשובי רבני ירושלים, בן הישוב הישן הרב יחיאל מיכל טיקוצ'נסקי, דברים באותה רוח:

ובכלל אני מוצא, שגם על אחינו הרחוקים שאנו מוכרחים לאסור עליהם מלחמה של מגן או גם של תנופה הננו מזהרים להתנהג בדרך כבוד ונימוס. להלחם על הרע והחטא ולא על רעים וחוטאים, שאולי אינם במציאות אחרי הצירוף הגדול של גלותנו הארוכה.